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وزیرخارجه فرانسه خبر داد
بازداشت 5 فرانسوی در ایران

وزیر امور خارجه مدعی شد که پنج نفر از شهروندان این کشور در ایران 
بازداشت شده اند و امیدوار است بتواند دوباره با همتای ایرانی اش درباره 

آزادی شان رایزنی کند.
به گزارش رویترز، وزیر امور خارجه فرانسه امروز مدعی شد که پنج نفر 
از شهروندان این کشور در ایران در بازداشت به سر می برند و اتحادیه اروپا با 

جنبه های فنی اعمال تحریم ها موافقت کرده است.
»کاترین کولونا« وزیر امور خارجه فرانسه به رادیو فرانس اینتر گفت: 
امیدوارم امروز بتوانم با وزیر امور خارجه ایران صحبت کنم تا دوباره آزادی 
فوری تمام هم میهنانمان را که در ایران بازداشت هستند، جویا شوم. آن ها در 
حال حاضر پنج نفر هستند. فرانسه تا کنون تایید نکرده بود که پنج نفر طی 

اتفاقات اخیر در ایران بازداشت شده اند.
به گزارش ایسنا، ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت خارجه کشورمان در 
نشست خبری روز دوشنبه اش در پاسخ به سوال دیگری در ارتباط با اخبار 
منتشر شده در مورد نقش برخی از شهروندان خارجی به خصوص اروپایی در 
تحولات داخلی ایران اظهار کرد: بررسی ها در این زمینه در حال انجام است 

و به سفارتخانه های این افراد اطلاع رسانی شده است.
وی با تاکید بر اینکه این انتظار وجود دارد که شهروندان خارجی که به 
ایران سفر می کنند به قوانین و مقررات پایبند باشند، تاکید کرد: ایران برای 
سفر گردشگری و تجاری همه شهروندان خارجی، کشور امنی است. کسی در 
این زمینه متعرض آنها نمی شود و همانطور که گفتم این انتظار وجود دارد که 
شهروندان خارجی که به ایران می آیند به قوانین و مقررات ایران پایبند باشند.

ویژه

احضار سفیر انگلستان به وزارت خارجه
پیرو اعلام تحریم های خودسرانه و بی اساس لندن علیه چند مقام و واحدی 
از یک نهاد جمهوری اسلامی ایران، سفیر انگلیس ساعتی قبل از سوی مدیرکل 

غرب اروپا به وزارت امور خارجه احضار شد.
در این ملاقات مراتب اعتراض شدید جمهوری اسلامی ایران به انگلیس به 
دلیل مداخله در امور داخلی جمهوری اسلامی ایران به سفیر اعلام و اقدام مداخله 

جویانه این کشور قویا محکوم شد.
مقام وزارت خارجه کشورمان تاکید کرد هم مبانی و هم اصل تحریم های 
خودسرانه اعلام شده توسط انگلیس، هر دو مخدوش و برای جمهوری اسلامی 

ایران فاقد ارزش است.
به سفیر اعلام شد جمهوری اسلامی ایران حق خود را برای اقدام متقابل 
محفوظ می دارد. سفیر اظهار داشت مراتب را بلافاصله به لندن منعکس خواهد 
کرد. به گزارش ایرنا، در ادامه سریال تحریم های غرب علیه جمهوری اسلامی 
ایران به بهانه های گوناگون، وزارت امور خارجه انگلیس روز دوشنبه با صدور 

بیانیه ای به بهانه حوادث اخیر، پلیس امنیت اخلاقی ایران را تحریم کرد.

نشست وزیرخارجه عراق با نمایندگان 
درباره حملات اخیر به مواضع تروریست ها

کمیسیون روابط خارجی پارلمان عراق نشستی مشترک با وزیر خارجه این 
کشور درخصوص حملات اخیر به مواضع تروریست ها در اقلیم کردستان عراق 

برگزار کرد.
به گزارش ایسنا به نقل از السومریه نیوز، کمیسیون روابط خارجی پارلمان 
عراق به ریاست محسن المندلاوی، معاون اول رئیس پارلمان نشستی با فواد 
حسین، وزیر خارجه این کشور برگزار کرد و حملات اخیر به مواضع تروریست ها 

در اقلیم کردستان را بررسی کردند.
روز گذشته)دوشنبه( کمیته روابط خارجی پارلمان عراق اعلام کرده بود که 
فواد حسین، وزیر خارجه این کشور به منظور بررسی حملات اخیر ایران به 
مواضع تروریست ها در اقلیم کردستان عراق و همچنین حملات ترکیه به این 

منطقه هفته آینده به پارلمان می رود.
بخش اطلاع رسانی پارلمان عراق اعلام کرد که کمیته روابط خارجی پارلمان 
عراق به ریاست عامر الفائز نشستی در این خصوص برگزار کرد و اعضای این 
کمیته تصمیم گرفتند که وزیر خارجه این کشور هفته آینده برای بررسی این 

حملات در پارلمان حاضر شود.
محمد الحلبوسی، رئیس پارلمان عراق در جلسه اخیر این پارلمان دستور 
داده بود که کمیسیون های امنیت و دفاع و روابط خارجی، یک کمیته مشترک 
در راستای بررسی حملات اخیر ایران به مواضع تروریست ها در شمال عراق 
تشکیل دهند. به گزارش ایسنا، جلسه پارلمان عراق روز شنبه به ریاست محمد 

الحلبوسی، رئیس این پارلمان و حضور ۱۹۸ نماینده برگزار شد.
در این جلسه مساله حملات اخیر ایران به مواضع تروریست ها در اقلیم 

کردستان عراق مورد بررسی قرار گرفت.
بر اساس این گزارش روابط عمومی نیروی زمینی سپاه اخیرا در اطلاعیه ای از 
آغاز عملیات یگان های قرارگاه حمزه سیدالشهدا )ع( این نیرو برای انهدام مواضع 
گروهک های تروریستی و ضد ایرانی وابسته به استکبار جهانی در اقلیم شمال 
عراق که در روزهای اخیر با عبور از مرزهای جمهوری اسلامی ایران در شمال 
غرب کشور برخی پایگاه های مرزی کشورمان را مورد حمله قرار داده اند، خبر داد.

سفر معاون دیپلماسی اقتصادی 
وزارت امور خارجه به عمان

معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه برای پیگیری همکاری های 
دوجانبه اقتصادی میان تهران و مسقط به عمان سفر کرد. به گزارش ایرنا، 
مهدی صفری در جریان این سفر و در دیدار مقامات کشور عمان درخصوص 
توسعه همکاری ها در زمینه های اقتصادی و تجاری، سرمایه گذاری، حمل و 
نقل و ترانزیت و پروژه های مشترک تبادل نظر کرد. وی در این سفر علاوه بر 
دیدار با طاهر العمری رئیس بانک مرکزی عمان، با شیخ خلیفه الحارثی معاون 
دیپلماتیک وزارت خارجه و عبدالسلام المرشدی رئیس سازمان سرمایه گذاری 
دیدار و گفت وگو کرد. در این دیدارها درخصوص توسعه همکاری دو کشور در 
زمینه های اقتصادی و تجاری، سرمایه گذاری، حمل و نقل و ترانزیت و پروژه های 
مشترک تبادل نظر شد. به گزارش ایرنا، کشور پادشاهی عمان از دهه های 
گذشته روابط تجاری و سیاسی مناسبی با جمهوری اسلامی ایران داشته است و 
به لحاظ حجم تجارت، این کشور جایگاه ششم را در میان کشورهای همسایه با 

ایران و رتبه دوم را در میان کشورهای حوزه خلیج فارس دارد.

پولیتیک

رویداد

اکونومیک

خبرگزاری رویترز با استناد به گزارش 
محرمانه آژانس بین المللی انرژی اتمی که 
مدعی است آن را رویت کرده، مطرح کرد که 
ایران در حال توسعه غنی سازی در تاسیسات 
نطنز، از طریق به کارگیری سومین مجموعه 
  IR6 از سه آبشار سانتریفیوژهای پیشرفته

بیشتر است.
به گزارش ایسنا، خبرگزاری رویترز نوشت، 
در گزارش محرمانه آژانس بین المللی انرژی 
اتمی که این خبرگزاری آن را رویت کرده، آمده 
است که ایران در حال توسعه توانمندی هایش 
برای غنی سازی با سانتریفیوژهای پیشرفته 
در تاسیسات زیرزمینی نطنز است و در حال 
حاضر قصد دارد از برنامه قبلی اش فراتر برود.

رویترز با ادعای به کارگیری تعداد بیشتری 
از سانتریفیوژهای پیشرفته توسط ایران در 
روند غنی سازی، نوشت: این سانتریفیوژها 
بسیار کارآمدتر از نسل اول آن ها، یعنی 

سانتریفیوژهای IR۱ هستند. طبق توافق 
هسته ای، ایران فقط مجاز به استفاده از این 
نوع سانتریفیوژIR۱برای بالا بردن ذخیره 

اورانیوم غنی شده است. 
ایران، به ویژه، این سانتریفیوژهای پیشرفته 
را به دو سایت زیرزمینی نطنز و فردو اضافه 
کرده است که احتمالا برای تاب آوری یک 

بمباران هوایی بالقوه طراحی شده اند.
این خبرگزاری با استناد به گزارش آژانس 
نوشت: سومین آبشار سانتریفیوژهای پیشرفته 
IR6 اخیرا در تاسیسات غنی سازی نطنز نصب 
شده اند که الان فعال شده است. دیپلمات ها 
می گویند، مدل IR6 پیشرفته ترین مدل 

سانتریفثوژهای ایران است.
رویترز با استناد به بخش دیگری از گزارش 
آژانس نوشت: ایران همچنین به سرعت نصب 
هفت آبشار را تکمیل کرده است که در ۳۱ 
اوت یا هنوز کارشان تمام نشده بود یا در 

مراحل اولیه نصب بودند. پایان ماه اوت، تاریخ 
آخرین بازدید بازرسان آژانس بوده است که به 
آن در گزارش فصلی اخیر آژانس اشاره شده 

است. 
رویترز همچنین نوشت: طبق گزارش روز 
دوشنبه آژانس، نصب این هفت آبشار که یکی 
 IR2m و شش تای دیگر IR4 از آن ها مدل
هستند، تکمیل شده است اما هنوز با آن ها 

غنی سازی نمی شود.
این خبرگزاری ادامه داد: طبق گزارش 
آژانس، ایران برنامه اش را برای افزودن سه 
آبشار سانتریفیوژها IR2mدیگر در این 
تاسیسات غنی سازی اورانیوم ]نطنز[ به 
آژانس اطلاع داده که فرایند نصب دو مورد 
آن ها آغاز شده است. رویترز نوشت: طبق 
تمامی سانتریفیوژهایی که  آژانس،  گزارش 
در نطنز غنی سازی انجام می دهند، هنوز 
گاز اورانیوم هگزافلوئید)UF6( تا خلوص ۵ 

درصد تولید می کنند اما با UF6 طبیعی به 
آن ها گازدهی می شود. این با گزارش فصلی 
ماه سپتامبر مغایرت دارد که در آن مطرح 

 UF6 شده بود، سانتریفیوژها در ۳۱ اوت، با
تا خلوص 2 درصد گازدهی می شوند. این 
گزارش توضیحی درباره این تغییر نداده است.

آژانس بین المللی انرژی اتمی مدعی شد

توسعه غنی سازی ایران در نطنز

اسرائیل به آرزوی خود برای نابودی توافق هسته ای رسید؟

اشتباه واشنگتن در تعلل برای احیای برجام

نشریه ریسپانسیبل استیت کرفت وابسته به 
اندیشکده کوئینسی آمریکا در تحلیلی نوشت 
، مذاکرات برای احیای توافق هسته ای ایران 
موسوم به برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( 
هنوز هیچ پیشرفتی ندارد و بعید است که 
آمریکا، ایران و ۱+4 بتوانند قبل از انتخابات 
میان دوره ایالات متحده در ماه نوامبر به توافقی 

رضایت بخش برای همه طرفین برسند.
براساس گزارش »لورا روزن« آخرین پاسخ 
دولت ایران سبب شده مذاکرات بیش از پیش 
عقب انداخته شود و مقامات اسرائیل بر این 
عقیده هستند که دست کم در کوتاه مدت، 
توافقی حاصل نخواهد شد. یائیر لاپید، نخست 
وزیر اسرائیل، اخیرا این مساله را مطرح کرده 
که دولت او درگیر »کارزار فشرده« برای از 
بین بردن توافق است و باور دارد بیش از هر 
زمان دیگری به رسیدن به این هدف نزدیک 
شده. طبق گزارش مطبوعات اسرائیل، رئیس 
جمهوری بایدن و مقامات آمریکایی اخیرا به 
لاپید گفته اند که توافق هسته ای در آینده قابل 
پیش بینی احیا نمی شود. لاپید در روزهای اخیر 

در مقابل یکی از جنگنده های پیشرفته »اف-
۳۵« که اسرائیل از پیمانکار بزرگ آمریکایی 
لاکهید مارتین خریداری کرده، عکس گرفته تا 
پیامی به ایران ارسال کند مبنی بر اینکه: »هنوز 
خیلی زود است که بدانیم آیا واقعا موفق شده 
ایم توافق هسته ای را متوقف کنیم یا خیر، اما 
اسرائیل برای هر تهدید و هر سناریویی آماده 

است.«
با این حال، شکست در احیای توافق 
هسته ای شکست مشترک ایران و آمریکا 
قلمداد می شود، چون با طولانی شدن مذاکرات 
مواضع هر دو دولت دشوارتر می شود؛ اما دولت 
اسرائیل نیز در کارشکنی و ایجاد اختلال در 
کارها مسئول است. اسرائیل برای جلوگیری از 
پیوستن مجدد دولت بایدن به توافق نه تنها از 
اعمال فشار سیاسی در واشنگتن استفاده کرده، 
که به عملیات ترور و خرابکاری پنهانی نیز روی 
آورده است تا بازگشت به پایبندی به برجام را 

دشوارتر کند.
تلاش های اسرائیل برای خرابکاری در 
مذاکرات موفق تر از تلاش های آنها برای 

خرابکاری در برنامه هسته ای ایران بوده است. 
تاثیر عمده حملات اسرائیل به برنامه هسته ای 
ایران، تحریک این کشور به گسترش برنامه 
هسته ای بسیار فراتر از گذشته بوده است. در 
نتیجه، حملات اسرائیل به تاسیسات هسته ای 
ایران که ظاهرا با هدف به تعویق انداختن 
پیشرفت این کشور صورت گرفته، سبب شده 
است ایران به سمت غنی سازی 60 درصدی و 
کاهش همکاری با آژانس بین المللی انرژی اتمی 
پیش برود. پیشروی های ایران در برنامه هسته ای 
سبب شده است دولت بایدن برای خودداری 
از ارائه امتیازهای معنادار که می توانستند به 
نتیجه بخشی مذاکرات بیانجامند، بیشتر تحت 
فشار قرار بگیرد. در عین حال، دولت بایدن 
در یک سال و نیم گذشته همه تلاش خود به 
کار گرفته تا با رایزنی های مکرر و حتی فروش 
اخیر تانکرهای سوخت رسان که اسرائیل برای 
حملات خود به ایران به آنها نیاز دارد، به دولت 
اسرائیل درباره حمایت آمریکا از آن اطمینان 
دهد؛ اما در ازای همه این تلاش ها، دولت بایدن 

با ناسپاسی مواجه شده است.
به گزارش دیپلماسی ایرانی ، ریسپانسیبل 
استیت کرفت تاکید کرد که در هفته های 
اخیر یک خوش بینی عمومی مجدد در میان 
دولت های اروپایی به احیای توافق هسته ای 
دیده می شد. امانوئل ماکرون، رئیس جمهوری 
فرانسه، حدود ۱0 روز پیش ابراز امیدواری کرد 
که مذاکرات ظرف چند روز با موفقیت به پایان 
برسد؛ اگرچه بار دیگر ثابت شد که این امید 
نابه جاست. به نظر می رسد مقامات اروپایی 
تنها کسانی هستند که به شدت نگران شکست 
احتمالی مذاکرات هستند و اگر تلاش های 
مداوم و واسطه گری های اروپایی نبود، روند 

مذاکرات ماه ها قبل متوقف می شد.
اما متاسفانه به نظر می رسد درخواست های 
مقامات اروپایی در واشنگتن و تهران شنیده 
نمی شود، چرا که هیچ یک در مسیر سازش گام 
برنمی دارند. دولت ایران همچنان به تحقیقات 
آژانس بین المللی انرژی اتمی )خارج از محدوده 
برجام( اعتراض دارد که این مساله خود به یک 
مانع در مسیر مذاکرات تبدیل شده است. اگر 
ایالات متحده و ایران در نهایت موفق شوند 
اختلافات خود را کنار بگذارند، همچنان این 
واقعیت نگران کننده وجود خواهد داشت که 
توافق هسته ای احیا شده تنها برای دو سال دوام 
می آورد و دولت بعدی ایالات متحده مجددا آن 

را ترک می کند.
از طرف دولت بایدن هیچ فوریتی برای 
احیای توافق هسته ای دیده نمی شود. این 
روند از 202۱ که دولت بایدن آغاز به کار کرد، 
مشهود بود و اکنون که نزدیک به دو سال از 
فعالیت این دولت می گذرد، هنوز راه حلی به 
دست نیامده است. ورود مجدد ایالات متحده 
باید سریع و ساده بلافاصله پس از روی کار 
آمدن بایدن اتفاق می افتاد، اما دولت بایدن 
رویکردی کند و مشکل ساز را در پیش گرفت و 
فرصت را برای جمع بندی مسائل پیش از پایان 

ریاست جمهوری حسن روحانی از دست داد.
ایالات متحده به جای پذیرش مسئولیت 
ایجاد مشکلات ایجاد شده در رابطه با پرونده 
هسته ای ایران در نتیجه خروج دولت دونالد 
ترامپ از برجام و نقض تعهدات بین المللی 
آمریکا از طریق تحریم های »اعمال فشار 
حداکثری« و جنگ اقتصادی مخرب، مسئولیت 
احیای توافق را بر گردن ایران انداخته و در 
حالی که از هر گونه عقب نشینی از آن تحریم ها 

خودداری کرده، همواره گفته که توپ در زمین 
ایران است. در طرف دیگر مذاکرات، دولت 
ابراهیم رئیسی در ایران نیز عجله ای برای 
توافق ندارد و به دنبال مذاکراتی سرسختانه تر 
از دولت پیش از خود است که همین امر، یکی 

از عوامل بن بست فعلی بوده است.
اگرچه به نظر می رسد همه طرف ها متوجه 
شده  و بر سر این مساله توافق نظر دارند که 
فروپاشی برجام تنها به تشدید تنش ها و احتمالا 
بحران رقابت هسته ای می انجامد، اما ایالات 
متحده حاضر به هیچ گونه سازشی که بن بست 
را بشکند، نشده است. دولت بایدن شکست یا 
پایان مذاکرات را نمی خواهد، اما حاضر نیست 
برای پیشرفت گفت و گوها نیز مشوقی به ایران 
بدهد که دولت رئیسی را به سازش ترغیب کند. 
اگر دو طرف حاضر به تغییر رویکرد خود نشوند، 
به احتمال زیاد توافق هسته ای از بین خواهد 

رفت یا تنها روی کاغذ باقی خواهد ماند.
این فرض که ایالات متحده برای احیای 
توافق زمان زیادی دارد، اشتباه است. هر چه 
توافق بیشتر در وضعیت بلاتکلیف کنونی بماند، 
ایران انگیزه کمتری برای ازسرگیری اجرای 
آن خواهد داشت. ایران در زمان اجرای کامل 
برجام از مزایای نسبتا کمی برخوردار شد و در 
چهار سال و نیم گذشته هیچ مزیتی دریافت 
نکرد. دورنمای دو سال کاهش تحریم ها به 
سختی می تواند برای ایران انگیزه بخش باشد. 
هیچ زمانی به اندازه زمان حال برای احیای 
یکی از قوی ترین توافقنامه های منع گسترش 
سلاح های هسته ای مناسب نیست. اگر آمریکا 
و ایران نتوانند از این فرصت استفاده کنند، 
احتمالا همه جهان با نتیجه منفی این ناتوانی 

مواجه خواهند شد.

معاون مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در پیامی 
اعلام کرد که موضوع برجام در دستور کار گفت وگوهایش 
با مقامات شورای همکاری خلیج فارس در ریاض خواهد 

بود.
به گزارش ایسنا، انریکه مورا، معاون مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا و نماینده اتحادیه اروپا در مذاکرات 
وین، در صفحه توییترش از سفر به ریاض برای اولین 

گفتمان سیاسی با شورای همکاری خلیج فارس خبر داد.
مورا در این پیام اشاره کرده است که در میان 
موضوعات مختلف از جمله جنگ اوکراین، وضعیت 
یمن، امنیت، انرژی و غذا، برجام]توافق هسته ای[ نیز از 
موضوعات مذاکره او با  مقامات کشورهای عربی در ریاض 
خواهد بود. مذاکرات وین برای احیای توافق هسته ای، 

هنوز به نتیجه ملموسی دست نیافته است.

سفارت فرانسه در تهران در توئیتی اعلام کرد: فرانسه 
همچنان در ایران روادید صادر می کند. با این وجود 
فیلترینگ دولتی اینترنت به طور قابل توجهی فعالیت ما 
را کُند کرده است. مراقب شایعات باشید!  آلمان و لهستان 
هم اعلام کردند که صدور روادید شنگن برای ایرانیان 
همچنان ادامه خواهد یافت. به گزارش ایسنا، سخنگوی 
وزارت خارجه آلمان روز دوشنبه تاکید کرد که بخش 

صدور روادید سفارتخانه این کشور در تهران به فعالیت 
عادی خود ادامه می دهد و هم در سطح ملی و هم شنگن 

طبق مقررات، صدور روادید ادامه دارد.
وزارت خارجه لهستان هم اعلام کرد که کنسولگری 
این کشور در تهران فعال است و روادید صادر می کند. 
این وزارت خانه تصریح کرد: به آگاهی می رسانیم که ما 

برنامه ای برای تعلیق فعالیت های خود نداریم.

کتمان عدم صدور ویزای شنگن توسط آلمان و لهستانگفت وگوی اتحادیه اروپا و شورای همکاری خلیج فارس درباره برجام

به موجب عرف قانونی انگلستان پادشاه 
و افراد خاندان سلطنتی موظف به حفظ 
بی طرفی و خودداری از اظهار نظر علنی در 
مسائل سیاسی هستند و مذاکرات پادشاه یا 

ملکه با نخست وزیر نیز باید محرمانه بماند.
به گزارش »الجزیره« این وضعیت باعث 
شده که اطلاع از مواضع و دیدگاه های سیاسی 
چارلز سوم، پادشاه جدید بریتانیا، دشوار باشد.
با وجود این، »رابرت جابسون«، در کتاب 
»چارلز هفتادساله، اندیشه، آرزوها و رؤیاها« 
تصویری از دیدگاه های سیاسی چارلز در زمان 
ولایت عهدی وی از جمله درباره حوادث 
مربوط به جهان اسلام و عرب ارائه کرده است.

حمله به عراق
بر اساس این کتاب، چارلز از مخالفان جدی 
مشارکت کشورش در حمله به عراق در سال 

200۳ بود.
او »جورج بوش«، رئیس جمهوری وقت 
امریکا، را »فاقد هوش لازم« می دانست و 
معتقد بود که شواهد کافی که توجیه کننده 
حمله به عراق باشد وجود ندارد و حتی »تونی 

بلر«، نخست وزیر وقت انگلستان، را »سگ 
مطیع بوش« خوانده بود.

در این کتاب تأکید شده که دیدارهای 
هفتگی بلر با ملکه برای تدارک حمله به عراق 
به جلسات درگیری لفظی میان چارلز و بلر 
تبدیل شد و وی در بیان مخالفت خود هیچ 

پرده پوشی به خرج نمی داد.
چارلز همچنین از عملکرد دولت امریکا 
که باعث شد فرصت طلایی برای رسیدن به 
راه حلی جانشین جنگ از دست برود انتقاد 
می کرد و به برخی چهره های سیاسی نزدیک 
به خود گفته بود: »دولت امریکا وحشتناک 
است، تونی بلر هم بینش سیاسی درستی 

ندارد«.
بر اساس آنچه در این کتاب آمده، چارلز 
هیچ گاه به گزارش های اطلاعاتی بلر درباره 
دستیابی عراق به سلاح های کشتار جمعی 
اعتماد نکرد و همیشه می گفت که بلر به جای 
شنیدن حرف های بوش باید به حرف های دیگر 
رهبرانی که در پی راه حلی غیر از جنگ بودند 

گوش بدهد.

فلسطین
در آغاز سال 2020، چارلز سوم به عنوان 
اولین فرد از خاندان سلطنتی انگلستان به 
بیت لحم سفر کرد و در آنجا یک سخنرانی 
پر از احساسات ایراد کرد و نسبت به »فاجعه 
از میان رفتن حضور مسیحیان در فلسطین« 

هشدار داد.
در این کتاب تأکید شده که پادشاه 
انگلستان در گفت وگو با افراد نزدیک به خود 
بارها گفته که »برای خلاص شدن از تروریسم 
باید زهر اصلی را از میان برد« که منظورش 
حل و فصل مسئله فلسطین است. به گفته 
نویسنده این کتاب، چارلز همواره خواستار 
راه حل واقعی برای مسئله فلسطین بوده که 
موجب تغییر اساسی در وضعیت خاورمیانه 
شود و معتقد است که این مسئله »عامل اصلی 
دشمنی با غرب« است. بر اساس اطلاعات این 
کتاب، همین مواضع چارلز باعث شد که وی 
در سال 20۱۸ از سفر به سرزمین های اشغالی 
خودداری کند و به جای وی پسرش ویلیام، 

ولیعهد کنونی، به منطقه برود.

علاقه مند به زبان عربی
بر اساس آنچه در این کتاب آمده، چارلز در 
میان افراد خاندان سلطنتی انگلستان بهتر از هر 
کسی با اسلام آشنایی دارد: »او علاقه بسیاری 
به اسلام دارد و قرآن را خوانده و دوره آموزش 

زبان عربی را هم گذرانده است«.
چارلز سوم تقید خاصی دارد که نامه هایش 
به سران جهان عرب به زبان عربی نوشته شود 

و آنها را به عربی امضا کند.
او معتقد است که »اسلام به ما یاد می دهد 
که چگونه در جهان در کنار هم زیست کنیم، 

ضمن اینکه جهان اسلام دربردارنده یکی از 
بزرگ ترین گنجینه های فکری و معنوی بشری 

است«.
چارلز همچنین در عرصه حقوقی با تصمیم 
فرانسه درباره منع حجاب در اماکن عمومی 
مخالفت کرد و آن را خلاف حقوق بشر دانست.
او همچنین با تصمیم دولت انگلستان 
درباره انتقال مهاجران به رواندا نیز مخالفت 
کرد و در سخنانی در برابر مقامات کشورهای 
مشترک المنافع گفت که این تصمیم 

»بازتاب دهنده ارزش های انگلستان نیست«.

نگاه پرنس چارلز به جهان اسلام
تبیین موضع ایران در زمینه خلع سلاح 

رایزن نمایندگی دائم جمهوری اسلامی ایران در سازمان ملل -نیویورک، 
مواضع اصولی کشورمان در زمینه خلع سلاح و امنیت بین المللی را در کمیته 

یک، هفتاد و هفتمین مجمع عمومی سازمان ملل تبیین کرد.
به گزارش ایسنا، حیدرعلی بلوجی با اشاره به تهدیدات امنیتی غیر 
متعارف و تهدیدات جدید اعلام کرد که در شرایط کنونی، وضعیت صلح 
و امنیت بین المللی وخیم تر شده و افزایش تنشها همراه با مدرنیزاسیون 
و مسابقه تسلیحات هسته ای جهان را بسوی جنگ سرد و حتی درگیری 
هسته ای سوق می دهد. نماینده کشورمان در کمیته یک سازمان ملل با 
اشاره به افزایش بی سابقه هزینه های تسلیحاتی جهان و رقم دو تریلیون 
و صد میلیارد دلار در سال 202۱ تصر یح کرد که هزینه های نظامی و 
نیز هزینه های تسلیحات هسته ای امریکا در مقایسه با کشورهای دیگر 
همچنان در بالاترین میزان قرار دارد. در این میان کاهش سطح آستانه 
کاربرد سلاح های هسته ای امریکا بدون شفافیت لازم خطر سیاست هسته ای 
امریکا را بیش از پیش افزایش می دهد. بلوجی همچنین اضافه کرد که با 
افول معاهدات بین المللی کنترل سلاحهای هسته ای و شکست تاسف بار و 
پیاپی دو کنفرانس بازنگری معاهده منع اشاعه سلاح های هسته ای، اجرای 
تعهد حقوقی الزام آور قدرتهای هسته ای طبق ماده شش ان پی تی محقق 
نشده و قدرتهای هسته ای زرادخانه های خود را تقویت می کنند. این دیپلمات 
کشورمان تصریح کرد که رژیم صهیونیستی اسرائیل نیز در سطح منطقه ای 
مانع نیل به حلع سلاح هسته ای شده و نظام بین الملل باید برای عضویت این 
رژیم در معاهده منع اشاعه سلاح های هسته ای به عنوان عضو غیر هسته ای و 
قبول بازرسی های آژانس بین المللی انرژی اتمی بر فعالیت های هسته ای این 

رژیم فشار وارد کند.

جامعه جهانی

سایت مخالف »سعودی لیکس« در گزارشی 
با اشاره به وضعیت ناگوار حقوق بشر و آزادی 
در عربستان سعودی به نقل از سازمان حقوق 
بشر عربستان مستقر در اروپا نوشت:  بر اساس 
رصدی که این سازمان انجام داده است، 
شهروندان عربستان از لحظه دستگیری تحت 
انواع شکنجه قرار می گیرند و این شکنجه ها با 
صدور احکام متوقف نمی شود بلکه بد رفتاری ها 
پس از اجرای احکام ادامه می یابد و شامل حال 

خانواده های محکومان نیز می شود. 
بر اساس اعلام این سازمان حقوق بشری، 
عربستان سعودی انواع مختلفی از شکنجه های 
روحی و جسمی را علیه بازداشتی ها که بعدا« 
با مجازات اعدام روبرو می شوند، انجام می دهد 
و در زمان بازداشت با ضرب و شتم و زورگویی 
و تبعید که مدت آن در برخی موارد بسیار 

طولانی  است، مواجه می شوند. 
گزارشگران ویژه در نامه هایی به دولت 
عربستان از جمله در مسائل مربوط به 
اعدام های انجام شده در مارس 2022 این 
موضوع را تایید و اشاره کردند که »اسعد شبر« 
و »محمد الشاخوری« دو نفر از متعرضان پس 

از دستگیری با تبعید مواجه شدند.
این سازمان حقوق بشری عربستان در اروپا 
استفاده از الگوهای شکنجه فیزیکی از جمله 
شوک الکتریکی، محرومیت از خواب، ضرب و 
شتم، کشیدن ناخن، آویزان کردن از پا و موارد 
دیگر را که با هدف مجبور کردن فرد بازداشت 
شده به اعتراف یا امضای اعترافنامه در مرحله 

بازجویی انجام می شود، مستند کرده است. 
در بین کسانی که با این نوع شکنجه ها 
مواجه شد، نوجوان »مصطفی الدرویش« است 
که در ژوئن 202۱ اعدام شد و در آن هنگام با 
تهدید به محاکمه مجدد مجبور شد تا اعترافات 

خود را امضا کند.
این سازمان علاوه بر شکنجه های جسمی، 
انجام شکنجه های روانی علیه تعدادی از 
بازداشت شدگان که به اعدام محکوم شده 
بودند از جمله تهدید خانواده هایشان را رصد 

کرده است.
»حیدر آل لیف« معترضی که در 2۳ آوریل 

20۱۹ اعدام شد، تهدید شده بود که در صورت 
امضا نکردن اعترافات، همسرش به زندان احضار 

خواهد شد تا از او طلاق بگیرد.
بر اساس گزارش سازمان حقوق بشری 
عربستان در اروپا، بازداشت شدگان افزون بر 
این اعمال دیگری مانند محرومیت از تماس 
با خانواده، ضرب و شتم و توهین های روزانه 

مواجه می شوند.
در بسیاری از موارد، شکنجه منجر به 
معلولیت یا مصدومیت و درد دائمی و همچنین 
حالت اغما و از دست دادن هوشیاری می شود 
و در بسیاری از موارد، زندانی از حق درمان 

محروم است.
این گزارش اضافه کرد که »منیر آل آدم« 
جوانی که در آوریل 20۱۹ اعدام شد، به دلیل 
شکنجه شنوایی خود را از دست داد و »عبدالله 
آل طریف« جوان دیگری که در همان اعدام 
دسته جمعی اعدام شد، تحت شکنجه قرار 
گرفت که این شکنجه ها موجب آسیب دیدن 

مهره های ستون فقراتش و انحراف چشم چپش 
شد و سایر اعضای بدنش نیز آسیب دید. به رغم 
اظهارات بازداشت شدگان مبنی بر شکنجه و 
گرفتن اعتراف اجباری در برابر قضات که در 
پرونده هایی که این سازمان پیگیری کرد، 
رسیدگی و تحقیقات جدی در مورد ادعاهای 
آنها انجام نشد. در گزارش این سازمان حقوق 
بشری عربستان آمده است که بدرفتاری و 
شکنجه حتی پس از شروع محاکمه و در برخی 
موارد پس از صدور احکام اعدام نیز ادامه دارد. 
رصد این سازمان نشان داد که به دلیل مخالفت 
با محرومیت از حق تماس با خانواده اش 
پس از شروع محاکمه، »سعود الفرج« زندانی 
عربستانی که دادستانی خواهان اعدام وی 

است، به سلول انفرادی بازگردانده شد.
علاوه بر این، این سازمان موارد بدرفتاری 
با زندانیان محکوم به اعدام را رصد کرده است 
که بر این اساس، »عباس الحسن« تاجری که 
در آوریل 20۱۹ اعدام شد، به دلیل دریافت 

عینک طبی از خانواده اش در سلول انفرادی 
قرار گرفت و مجبور شد ساعت ها روی پاهای 
خود بایستد. علاوه بر افرادی که در معرض 
مجازات اعدام قرار می گیرند، خانواده ها نیز 
مورد بدرفتاری قرار دارند و خانواده ها از حق 
وداع با فرزندان خود محروم می شوند و برخی 
خانواده ها از رسانه ها و شبکه های اجتماعی از 
اجرای این احکام مطلع می شوند و آسیب روانی 

جدی به آنها وارد می شود.
علاوه بر این، خانواده ها حق دفن محکومین 
یا حتی اطلاع از محل دفن آنها را ندارند که این 
خود به منزله شکنجه مستمر علیه خانواده ها 
است. بر اساس رصد سازمان حقوق بشری 
عربستان در اروپا، حکومت پادشاهی سعودی 
تاکنون جسد ۱۳2 نفر از محکومین به اعدام را 

تحویل نداده است.
این سازمان حقوق بشری اضافه کرد که با 
توجه به افزایش سرکوب سنگین، دستگیری 
مدافعان حقوق بشر و جلوگیری از هرگونه 
فعالیت جامعه مدنی و ارعاب خانواده ها، 
دسترسی به اطلاعات مربوط به محکومان 

دشوارتر شده است.

وضعیت هولناک حقوق بشر در عربستان


